

วันที่ 1 มีนาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 8,311.8 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2562 เท่ากับ 1,128.5 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 12 โดยเป็นผลมากรายได้จากการขายในประเทศและต่างประเทศลดลงประมาณร้อยละ 19 และร้อยละ 9 ตามลำดับ

วิเคราะห์ผลขาดทุนของบริษัทและบริษัทย่อย

ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสำหรับปี 594.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีผลขาดทุนสำหรับปี 1,238.5 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 643.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 52 โดยมีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากการขายรวมลดลง 1,128.5 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายของแผ่นเอ็มดีเอฟและแผ่นปาร์ติเกิ้ลลดลงประมาณร้อยละ 3 และ 15 ตามลำดับ และราคาขายเฉลี่ยของแผ่นปาร์ติเกิ้ลลดลงประมาณร้อยละ 7
2. ต้นทุนขาย 7,309.3 ล้านบาท ลดลง 1,482.8 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายและต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยของแผ่นเอ็มดีเอฟและแผ่นปาร์ติเกิ้ลที่ลดลง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 18,859.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีสินทรัพย์รวม 17,066.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,793.7 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สำคัญดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 725.1 ล้านบาท
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 78.6 ล้านบาท
3. ลูกหนี้กรมสรรพากรเพิ่มขึ้น 13.6 ล้านบาท
4. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 459.2 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูป 436.2 ล้านบาท งานระหว่างทำ 67.2 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลือง 21.8 ล้านบาท สินค้าระหว่างทาง 34.5 ล้านบาท และการลดลงของวัตถุดิบ 100.4 ล้านบาท
5. อะไหล่เพื่อการซ่อมแซมเพิ่มขึ้น 17.6 ล้านบาท
6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 215.6 ล้านบาท
7. สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 440.8 ล้านบาท
8. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 0.6 ล้านบาท
9. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 3.9 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 12,584.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีหนี้สินรวม 10,823.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,760.2 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สำคัญดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 494.5 ล้านบาท
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 55.9 ล้านบาท
3. รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 196.9 ล้านบาท
4. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 665.0 ล้านบาท
5. หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 448.1 ล้านบาท
6. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 6.4 ล้านบาท
7. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 3.4 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 6,275.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 6,242.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.5 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ และการเพิ่มทุนของบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.01:1 เมื่อเทียบกับปี 2562 เท่ากับ 1.73:1 เพิ่มขึ้น 0.28 เท่า สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน หนี้สินตามสัญญาเช่า และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเนื่องจากผลการดำเนินงานขาดทุน

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

งวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 434.9 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,190.4 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,480.5 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2563 เป็นเงิน 1,095.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เท่ากับ 725.1 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

- 1) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 434.9 ล้านบาท ลดลง 168.1 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 555.4 ล้านบาท, การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ดำเนินงาน 1,003.2 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของหนี้สินดำเนินงาน 255.8 ล้านบาท เงินสดรับดอกเบี้ยลดลง 2.5 ล้านบาท และเงินสดจ่ายภาษีเงินได้ลดลง 26.4 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,190.4 ล้านบาท ลดลง 481.0 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินลงทุนในโครงการลงทุนลดลง

- 3) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,480.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 486.7 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 848.2 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลง 1,075.5 ล้านบาท เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 79.1 ล้านบาท เงินสดรับจากการเพิ่มทุน 630.9 ล้านบาท เงินสดจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมลดลง 5.6 ล้านบาท และเงินสดจ่ายปันผล ลดลง 156.7 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรรณะ เจริญนวัฒน์)

กรรมการ